
СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

СЛАВЯНОСЕРБСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

08 апреля  2024 года                                                                                          № 13/1 

 

О принятии проекта решения Совета муниципального округа 

муниципальное образование Славяносербский муниципальный округ 

Луганской Народной Республики «О внесении изменений в Устав 

муниципального образования Славяносербский муниципальный округ  

Луганской Народной Республики» к рассмотрению и назначении 

публичных слушаний  

 

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 17, частью 4 статьи 44 

Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»                      

(с изменениями), руководствуясь Уставом муниципального образования 

Славяносербский муниципальный округ Луганской Народной Республики, 

Совет муниципального округа муниципальное образование Славяносербский 

муниципальный округ Луганской Народной Республики  

 

РЕШИЛ: 

 

1. Принять к рассмотрению прилагаемый проект решения Совета 

муниципального округа муниципальное образование Славяносербский 

муниципальный округ Луганской Народной Республики «О внесении 

изменений в Устав муниципального образования Славяносербский 

муниципальный округ Луганской Народной Республики» согласно 

приложению № 1.  
 

2. Назначить публичные слушания по проекту решения Совета 

муниципального округа муниципальное образование Славяносербский 

муниципальный округ Луганской Народной Республики «О внесении 

изменений в Устав муниципального образования Славяносербский 

муниципальный округ Луганской Народной Республики» на 08.05.2024 года в 

16 часов 00 минут по адресу: Луганская Народная Республика, муниципальный 

округ Славяносербский, пгт. Славяносербск, пер. Героев, д. 2, большой зал.  
 

3. Утвердить состав рабочей группы по подготовке и проведению 

публичных слушаний по проекту решения Совета муниципального округа 

муниципальное образование Славяносербский муниципальный округ 

Луганской Народной Республики «О внесении изменений в Устав 



2 
 

муниципального образования Славяносербский муниципальный округ 

Луганской Народной Республики» согласно приложению № 2. 

 

4. Утвердить порядок учета предложений граждан по проекту решения 

Совета муниципального округа муниципальное образование Славяносербский 

муниципальный округ Луганской Народной Республики «О внесении 

изменений в Устав муниципального образования Славяносербский 

муниципальный округ Луганской Народной Республики» согласно 

приложению № 3. 

 

5. Предложения и замечания по проекту решения Совета муниципального 

округа муниципальное образование Славяносербский муниципальный округ 

Луганской Народной Республики «О внесении изменений в Устав 

муниципального образования Славяносербский муниципальный округ 

Луганской Народной Республики» принимаются рабочей группой по 

подготовке и проведению публичных слушаний в рабочие дни с 9-00 часов до 

16-00 часов до 06.05.2024 года по адресу: Луганская Народная Республика, 

муниципальный округ Славяносербский, пгт. Славяносербск, пер. Героев, д. 2, 

по тел. 9-44-44. 
 

6. Опубликовать настоящее решение в газете «Славяносербские вести» 

государственного унитарного предприятия Луганской Народной Республики 

«Луганьмедиа» и разместить на официальном сайте администрации 

муниципального округа муниципальное образование Славяносербский 

муниципальный округ Луганской Народной Республики в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» (https://slavlnr.su) одновременно с 

Порядком учета предложений граждан по проекту решения Совета 

муниципального округа муниципальное образование Славяносербский 

муниципальный округ Луганской Народной Республики «О внесении 

изменений в Устав муниципального образования Славяносербский 

муниципальный округ Луганской Народной Республики и участия граждан в 

его обсуждении. 
 

7. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования (обнародования). 

 

Глава муниципального округа 

муниципальное образование  

Славяносербский муниципальный округ 

Луганской Народной Республики                                                  С. А. Крамаренко 

 

Председатель Совета муниципального округа 

муниципальное образование  

Славяносербский муниципальный округ 

Луганской Народной Республики                                                 А. А. Гречишкина

https://slavlnr.su/


Приложение № 1 

к решению Совет муниципального округа 

муниципальное образование 

Славяносербский муниципальный округ 

Луганской Народной Республики 

от «08» апреля 2023 года № 13/1  

 

ПРОЕКТ 

 

СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

СЛАВЯНОСЕРБСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

_______________                                                                                          № ______ 

 

 

О внесении изменений в Устав муниципального образования 

Славяносербский муниципальный округ  

Луганской Народной Республики   

 
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Законом Луганской Народной Республики от 30.03.2023 № 432-III 

«О местном самоуправлении в Луганской Народной Республике», в целях 

приведения Устава муниципального образования Славяносербский 

муниципальный округ Луганской Народной Республики в соответствие с 

правовыми актами Российской Федерации, Совет муниципального округа 

муниципальное образование Славяносербский муниципальный округ 

Луганской Народной Республики  

 

РЕШИЛ: 

 

1. Внести в Устав муниципального образования Славяносербский 

муниципальный округ Луганской Народной Республики следующие изменения: 

 

1.1. в пункте 32 статьи 5 слова «землях округа» заменить словами «землях 

населенных пунктов округа»; 

 

1.2. пункт 41 статьи 5 изложить в следующей редакции: 

«41) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и 

молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и 

реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов 

молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным 



2 
 

направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление 

мониторинга реализации молодежной политики в округе;»; 

 

1.3. пункт 42 статьи 5 изложить в следующей редакции: 

«42) осуществление в пределах, установленных водным 

законодательством Российской Федерации, полномочий собственника водных 

объектов, установление правил использования водных объектов общего 

пользования для личных и бытовых нужд и информирование населения об 

ограничениях использования таких водных объектов, включая обеспечение 

свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их 

береговым полосам, а также правил использования водных объектов для 

рекреационных целей;»; 

 

1.4. в подпункте 1.1.5 пункта 1.1 части 1 статьи 6 слова «Администрации 

округа» заменить словами «Администрации муниципального округа 

муниципальное образование Славяносербский муниципальный округ 

Луганской Народной Республики (далее - Администрации округа)»; 

 

1.5. статью 7 изложить в следующей редакции: 

 

«Статья 7. Порядок обнародования муниципальных правовых актов 

муниципального округа 

 

1. Муниципальные правовые акты вступают в силу в порядке, 

установленном уставом муниципального образования, за исключением 

нормативных правовых актов представительных органов местного 

самоуправления о налогах и сборах, которые вступают в силу в соответствии с 

Налоговым кодексом Российской Федерации. 

2. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, 

свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные 

правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем 

которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, 

заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу 

после их официального обнародования. 

Официальное обнародование муниципальных правовых актов и 

соглашений, указанных в абзаце первом настоящей части, осуществляется 

путем их официального опубликования.  

Иные муниципальные правовые акты подлежат официальному 

обнародованию в случаях, предусмотренных федеральными законами, 

законами Луганской Народной Республики, настоящим Уставом, решением 

Совета депутатов либо самими муниципальными правовыми актами. 

3. Муниципальные правовые акты, подлежащие официальному 

обнародованию, должны быть обнародованы не позднее 20 дней со дня их 

принятия (издания), если иное не установлено федеральными законами, 

настоящим Уставом либо самими муниципальными правовыми актами. 

https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_461024/?ysclid=lui52pbt22595459311


3 
 

4. Муниципальные правовые акты, подлежащие официальному 

обнародованию, вступают в силу с момента их официального обнародования, 

если иной срок вступления их в силу не установлен федеральным законом, 

законом Луганской Народной Республики, настоящим Уставом либо самими 

муниципальными правовыми актами. 

Иные муниципальные правовые акты вступают в силу со дня их 

подписания, если иной срок вступления их в силу не установлен федеральным 

законом, законом Луганской Народной Республики, настоящим Уставом либо 

самими муниципальными правовыми актами. 

5. Официальным опубликованием муниципального правового акта или 

соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, 

считается первая публикация его полного текста в периодическом печатном 

издании – газета «Славяносербские вести» Государственного унитарного 

предприятия Луганской Народной Республики «Луганьмедиа». 

6. Дополнительными источниками обнародования муниципальных 

правовых актов, в том числе соглашений, заключенных между органами 

местного самоуправления, являются: 

6.1. размещение (вывешивание) муниципального правового акта в местах, 

доступных для неограниченного круга лиц (в помещениях государственных 

органов, органов местного самоуправления, государственных и муниципальных 

учреждений и организаций, других доступных для посещения местах).  

Тексты муниципальных правовых актов размещаются (вывешиваются) в 

специально установленных для обнародования местах в течение пяти дней со 

дня принятия (издания) акта и должны находиться в таких местах в течение 30 

дней с момента их размещения; 

6.2. размещение на официальном сайте округа в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» (https://slavlnr.su). 

6.3. портал Министерства юстиции Российской Федерации 

«Нормативные правовые акты в Российской Федерации» Эл № ФС77-72471 от 

05.03.2018 (http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф).»; 

 

1.6. в части 1 статьи 12 слова «Совета депутатов округа» заменить 

словами «Совета депутатов»; 

 

1.7. в части 12 статьи 25 слова «на нём присутствует» заменить словами 

«на нем присутствует»; 

 

1.8. пункт 2.5 части 2 статьи 27 изложить в следующей редакции: 

«2.5. Учреждение печатного средства массовой информации и (или) 

сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов, 

доведения до сведения жителей муниципального образования официальной 

информации;»;  

 

1.9. в пункте 1.2 части 1 статьи 28 слова «Верховного суда» заменить 

словами «Верховного Суда»; 

 

https://slavlnr.su/
http://pravo-minjust.ru/


4 
 

1.10. в абзаце первом части 5 статьи 29 слова «Председатель Совета 

округа» заменить словами «Председатель Совета депутатов»; 

 

1.11. в абзаце втором части 5 статьи 29 слова «Председателя Совета 

округа» заменить словами «Председателя Совета депутатов»; 

 

1.12. часть 1 статьи 35 дополнить пунктом 1.321 следующего 
содержания:  

«1.321. организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и 

молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и 

реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов 

молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным 

направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление 

мониторинга реализации молодежной политики в муниципальном округе;»;  

 

1.13. в пункте 1.57 части 1 статьи 35 слова «Федеральным законом                       

«О рекламе» заменить словами «Федеральным законом  от 13.03.2006 № 38-ФЗ                     

«О рекламе»; 

 

1.14. в части 3 статьи 55 слова «решения Совета депутата» заменить 

словами «о решении Совета депутатов»; 

 

1.15. абзац второй части 5 статьи 55 изложить в следующей редакции: 

«В случае вхождения норм настоящего Устава в противоречие                              

с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, 

Конституцией Луганской Народной Республики и законами Луганской 

Народной Республики нормы настоящего Устава приводятся в соответствие с 

ними. При этом применяются нормы Конституции Российской Федерации, 

федеральных законов, Конституции Луганской Народной Республики и законов 

Луганской Народной Республики.». 

 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

обнародования, произведенного после государственной регистрации. 

 

 

Глава муниципального округа 

муниципальное образование  

Славяносербский муниципальный округ 

Луганской Народной Республики                                                  С. А. Крамаренко 

 

Председатель Совета муниципального округа 

муниципальное образование  

Славяносербский муниципальный округ 

Луганской Народной Республики                                                 А. А. Гречишкина 



Приложение № 2 

к решению Совет муниципального округа 

муниципальное образование 

Славяносербский муниципальный округ 

Луганской Народной Республики 

от «08» апреля 2023 года № 13/1  

 

 

СОСТАВ РАБОЧЕЙ ГРУППЫ  

по подготовке и проведению публичных слушаний по проекту решения 

Совета муниципального округа муниципальное образование 

Славяносербский муниципальный округ Луганской Народной Республики 

«О внесении изменений в Устав муниципального образования 

Славяносербский муниципальный округ  

Луганской Народной Республики» 

 

Гречишкина Антонина 

Алексеевна 

- Председатель Совета муниципального округа 

муниципальное образование Славяносербский 

муниципальный округ Луганской Народной 

Республики, председатель рабочей группы 

Песоцкая Наталья 

Георгиевна 

 

- начальник отдела организационной и наградной 

работы администрации муниципального округа 

муниципальное образование Славяносербский 

муниципальный округ Луганской Народной 

Республики, секретарь рабочей группы 

Члены рабочей группы: 

Черников Игорь 

Викторович 

 

- начальник отдела по правовому обеспечению и 

противодействию коррупции администрации 

муниципального округа муниципальное 

образование Славяносербский муниципальный 

округ Луганской Народной Республики 

Леонченко Анастасия 

Сергеевна 

 

- начальник отдела по связям с общественностью 

администрации муниципального округа 

муниципальное образование Славяносербский 

муниципальный округ Луганской Народной 

Республики 

Кирста Елена 

Николаевна 

 

- начальник отдела по работе с молодёжью и 

несовершеннолетними администрации 

муниципального округа муниципальное 

образование Славяносербский муниципальный 

округ Луганской Народной Республики 

 



Приложение № 3 

к решению Совет муниципального округа 

муниципальное образование 

Славяносербский муниципальный округ 

Луганской Народной Республики 

от «08» апреля 2023 года № 13/1 

 

ПОРЯДОК  

учета предложений по проекту решения Совета муниципального округа 

муниципальное образование Славяносербский муниципальный округ 

Луганской Народной Республики «О внесении изменений в Устав 

муниципального образования Славяносербский муниципальный округ  

Луганской Народной Республики» 

 

 

Обсуждение гражданами предложений по проекту решения Совета 

муниципального округа муниципальное образование Славяносербский 

муниципальный округ Луганской Народной Республики «О внесении 

изменений в Устав муниципального образования Славяносербский 

муниципальный округ Луганской Народной Республики» является одним из 

способов непосредственного участия граждан в местном самоуправлении. 

Настоящий порядок регулирует вопросы участия граждан в обсуждении 

проекта решения Совета муниципального округа муниципальное образование 

Славяносербский муниципальный округ Луганской Народной Республики «О 

внесении изменений в Устав муниципального образования Славяносербский 

муниципальный округ Луганской Народной Республики» и учета предложений 

граждан по проекту. Обсуждение проекта решения Совета муниципального 

округа муниципальное образование Славяносербский муниципальный округ 

Луганской Народной Республики «О внесении изменений в Устав 

муниципального образования Славяносербский муниципальный округ 

Луганской Народной Республики» может осуществляться на собраниях 

(сходах) граждан по месту жительства, месту работы во внерабочее время, на 

заседаниях местных отделений политических партий и других общественных 

организаций. 

Предложения, появившиеся как в результате коллективного обсуждения, 

так и от отдельных граждан, направляются в рабочую группу по проекту 

решения Совета муниципального округа муниципальное образование 

Славяносербский муниципальный округ Луганской Народной Республики «О 

внесении изменений в Устав муниципального образования Славяносербский 

муниципальный округ Луганской Народной Республики» (пгт. Славяносербск, 

пер. Героев, д. 2) в письменном виде с указанием фамилии, имени, отчества, 

адреса гражданина. Предложения принимаются со дня следующего за днем 

обнародования решения Совета муниципального округа муниципальное 

образование Славяносербский муниципальный округ Луганской Народной 



2 
 

Республики «О внесении изменений в Устав муниципального образования 

Славяносербский муниципальный округ Луганской Народной Республики». 

Поступившие в рабочую группу по проекту решения Совета 

муниципального округа муниципальное образование Славяносербский 

муниципальный округ Луганской Народной Республики «О внесении 

изменений в Устав муниципального образования Славяносербский 

муниципальный округ Луганской Народной Республики» предложения 

регистрируются в установленном порядке. 

Рабочая группа рассматривает поступившие в письменном виде 

предложения по проекту решения Совета муниципального округа 

муниципальное образование Славяносербский муниципальный округ 

Луганской Народной Республики «О внесении изменений в Устав 

муниципального образования Славяносербский муниципальный округ 

Луганской Народной Республики». 

По итогам изучения, анализа и обобщения внесенных предложений 

рабочая группа готовит заключение, которое содержит следующие сведения: 

общее количество поступивших предложений; 

предложения, рекомендуемые рабочей группой к внесению изменений 

и/или дополнений в проект решения Совета муниципального округа 

муниципальное образование Славяносербский муниципальный округ 

Луганской Народной Республики «О внесении изменений в Устав 

муниципального образования Славяносербский муниципальный округ 

Луганской Народной Республики»; 

предложения, отклоненные рабочей группой. 

Заключение рабочей группы, по окончании срока принятия предложений, 

выносится на обсуждение Совета муниципального округа муниципальное 

образование Славяносербский муниципальный округ Луганской Народной 

Республики и носит рекомендательный характер. 

Совет муниципального округа муниципальное образование 

Славяносербский муниципальный округ Луганской Народной Республики 

рассматривает заключение рабочей группы о поступивших предложениях и 

принимает решение о внесении (невнесении) изменений в проект решения 

Совета муниципального округа муниципальное образование Славяносербский 

муниципальный округ Луганской Народной Республики «О внесении 

изменений в Устав муниципального образования Славяносербский 

муниципальный округ Луганской Народной Республики» и последующем его 

принятии. 

Принятое Совета муниципального округа муниципальное образование 

Славяносербский муниципальный округ Луганской Народной Республики 

решение «О внесении изменений в Устав муниципального образования 

Славяносербский муниципальный округ Луганской Народной Республики» 

подлежит официальному обнародованию на информационном стенде 

администрации муниципального округа муниципальное образование 

Славяносербский муниципальный округ Луганской Народной Республики, а 

также размещению в газете «Славяносербские вести» государственного 

унитарного предприятия Луганской Народной Республики «Луганьмедиа», и на 



3 
 

официальном сайте администрации муниципального округа муниципальное 

образование Славяносербский муниципальный округ Луганской Народной 

Республики в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

(https://slavlnr.su). 

 

 

 

 

 

https://slavlnr.su/

	08 апреля  2024 года                                                                                          № 13/1
	В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 17, частью 4 статьи 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»                      (с изменениями), руководствуясь Уставом му...

